[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ГОРОХОВЕЦ
ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
18.05.2016                                                                                                                  № 21
	О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области от 05.06.2012 №30 «Об утверждении норм и правил по  благоустройству на территории муниципального образования  город Гороховец»

Рассмотрев протест прокуратуры Гороховецкого района, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Совет народных депутатов муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области  решил:

1. Внести следующие изменения в приложение к решению Совета народных депутатов муниципального образования город Гороховец Гороховецкого района Владимирской области от 05.06.2012 №30 «Об утверждении норм и правил по благоустройству на территории муниципального образования город Гороховец:
1.1. В пункте 2.8.13 слова «или троллейбусного» исключить.

1.2. Раздел 8.3 «Особенности уборки территории в осенне-зимний период» изложить в новой редакции:
«8.3.1. Осенне-зимняя уборка территории производится с 15 октября по 15 апреля и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц противогололедными материалами.

8.3.2. В зависимости от климатических условий постановлением администрации муниципального образования период осенне-зимней уборки может быть изменен.

8.3.3. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех улицах, площадях, набережных, бульварах и скверах с последующей вывозкой.

8.3.4. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы укладываются либо по обеим сторонам проезжей части либо с одной стороны проезжей части вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов.

8.3.5. Посыпку противогололедными материалами начинают после начала снегопада или появления гололеда.

8.3.6. В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы, лестничные сходы. Тротуары посыпаются противогололедными материалами.
8.3.7. Юридическими или физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в собственности, аренде либо ином вещном праве или управлении которых находятся здания, сооружения, строения, должна быть организована:

8.3.7.1. Очистка кровель от снега (толщиной слоя более 15 сантиметров), наледи и сосулек.

8.3.7.2. Обработка противогололедными материалами подходов и входов в здания, сооружения, строения.

8.3.7.3. Обработка противогололедными материалами прилегающих территорий к зданиям, сооружениям, строениям в радиусе 5 метров.

8.3.8. Очистка от снега крыш и удаление сосулек производится с обеспечением следующих мер безопасности: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. Снег и наледь, сброшенные с крыш, немедленно вывозятся.

8.3.9. При сбрасывании снега и наледи, скалывании сосулек, производстве ремонтных и иных работ на кровле должны быть приняты меры, обеспечивающие сохранность деревьев и кустарников, воздушных линий электроснабжения, освещения и связи, дорожных знаков, декоративной отделки и инженерных элементов зданий. В случае повреждения указанных элементов они подлежат восстановлению за счет лица, осуществлявшего очистку кровли и допустившего повреждения.

8.3.10. На проездах, убираемых специализированными организациями, снег сбрасывается с крыш до вывозки снега, сметенного с дорожных покрытий, и укладывается в общий с ними вал.

8.3.11. В зимний период дорожки, лавки, скамейки, урны и прочие элементы малых архитектурных форм (МАФ), а также пространство перед ними и с боков, подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи.

8.3.12. Все тротуары, дворы, лотки проезжей части улиц, площадей, набережных, рыночные площади и другие участки с асфальтовым покрытием очищаются от снега и обледенелого наката и посыпаются противогололедными материалами.

8.3.13. Вывоз снега разрешается  только на специально отведенные места.

8.3.14. Места отвала снега обеспечиваются удобными подъездами, необходимыми механизмами для складирования снега.

8.3.15. Уборка и вывозка снега и льда с улиц, площадей, мостов, скверов и бульваров начинается немедленно с начала снегопада и производится в первую очередь с опасных участков, магистральных улиц, автобусных трасс, мостов, путепроводов для обеспечения бесперебойного движения транспорта во избежание наката.

8.3.16. При уборке улиц, проездов, площадей специализированные организации, лица, указанные в пункте 8.1.1 настоящих Правил, должны обеспечивать после прохождения снегоочистительной техники уборку прибордюрных лотков и расчистку въездов, пешеходных переходов как со стороны строений, так и с противоположной стороны проезда, если там нет других строений.

8.3.17. С наступлением весны организации, обслуживающие жилищный фонд, должны организовать:

8.3.17.1. Промывку и расчистку канавок для обеспечения отвода воды в местах, где это требуется для нормального отвода талых вод.

8.3.17.2. Систематический сгон талой воды к люкам и приемным колодцам ливневой сети.

8.3.18. Запрещается:

8.3.18.1. Выдвигать или перемещать на тротуары, проезжую часть магистралей, улиц и проездов снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, придомовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов.

8.3.18.2. Повреждение зеленых насаждений при уборке и складировании снега.

8.3.18.3. Формирование снежных валов ближе 5 м от пешеходного перехода, ближе 20 м от остановочного пункта общественного транспорта, на тротуарах.

8.3.18.4. Хранение снежных валов более 5 дней с момента их формирования.».
1.3. Пункт 8.5.12. исключить.
1.4. В приложение №1 к правилам по благоустройству на территории  муниципального образования город Гороховец «ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ» внести следующие изменения:
1.4.1. Определение «Газон» изложить в следующей редакции «Газон – элемент благоустройства территорий общего пользования с естественным или искусственно созданным растительным, преимущественно травяным покровом, имеющим естественное озеленение, который может иметь в месте сопряжения с проезжей частью и другими территориями, имеющими твердые или мягкие виды покрытия, дорожный бордюрный камень.»;
1.4.2. В определении «Прилегающая территория» слова «в радиусе 10 метров» исключить.

1.5. По всему тексту приложения слова «администрация муниципального образования город Гороховец» заменить словами «администрация Гороховецкого района».
2. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования                                                         Е.Г.Романова
город Гороховец